

JARNÍ ZPRAVODAJ



OBCE HNĚVOŠICE



ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

srdečně Vás zdravím u dalšího vydání Hněvošického zpravodaje. Pět měsíců letošního roku už máme za sebou a pomalu se blíží léto a prázdniny. Chtěl bych Vás v krátkosti informovat o akcích, které se uskutečnily, které v současnosti běží a na které se připravujeme.

Byly dokončeny práce na zakázce „Rekonstrukce ulice Polní“. Práce začaly v měsíci září 2025 a dokončeny byly začátkem května 2026. V současnosti probíhá proces kolaudace.

Jedna z největších akcí letošního roku se pomalu rozbíhá. Získali jsme stavební povolení s nabytím právní moci na zasíťování nových stavebních pozemků

a výstavbu nové komunikace v lokalitě u Nového hřbitova. V těchto dnech se zahájí výběrové řízení na zhotovitele stavby.

Rovněž se nám podařilo získat dotaci z MSK na rekonstrukci a opravu cyklotrasy č.554 z Hněvošic do Oldřišova v úseku horní části ulice 1. máje až na začátek lesa.

Dotaci se nám také podařilo získat na projekt „Posedme pohodlně u nás v obecním sále“, dotace byla poskytnutá ze Společné zemědělské politiky prostřednictvím SCLLD Místní akční skupiny Hlučínsko ve výši 80%. Nakoupili jsme 200 ks nových polstrovaných židlíček pro pohodlné posezení při různých akcích pořádaných v sále.

Závěrem bych rád poděkoval všem obecním pracovníkům a zastupitelům za



odvedenou práci ve prospěch všech občanů naší obce. Přeji Vám krásné a klidné prožití následujících letních dnů.

Josef Kremser
starosta obce



OZNÁMENÍ OÚ



UMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ, NEBEZPEČNÝ A ELEKTROODPAD

JARO 2026

KONTEJNER NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

bude přistaven ve čtvrtek 21. května 2026 v obecním areálu na ulici Opavská 18, (čas bude vyhlášen v obecním rozhlasu).

Na kontejnery je možno odkládat starý dřevěný a plastový nábytek, koberce, podlahové krytiny a další objemný odpad mimo odpadu nebezpečného a pneumatik.

Ke kontejnerům bude přístup v těchto dnech:

Čtvrtek	21. 5. 2026	od přistavení kontejneru do 18 hodin
Pátek	22. 5. 2026	od 8 do 18 hodin
Sobota	23. 5. 2026	od 8 do 12 hodin
Pondělí	25. 5. 2026	od 8 hodin do odvozu kontejneru

SBĚR ELEKTROODPADU

proběhne ve čtvrtek 21. května 2026 v době **od 15 do 18 hodin** v obecním areálu **z ulice Družstevní** (bývalá dílna ZAMOSA).

Do elektroodpadu lze odevzdat televizory, ledničky, mrazáky, pračky, žehličky, myčky, elektrické trouby, mikrovlnky, vysavače, počítače, monitory a další drobné elektrospotřebiče.

KONTEJNER NA NEBEZPEČNÝ ODPAD

bude přistaven v pondělí 20. dubna 2026 u prodejny Tempo v době **od 15 do 17 hodin**.

Do kategorie nebezpečných odpadů se řadí zbytky barev, baterie, akumulátory, rozpouštědla, kyseliny, fotochemikálie, pesticidy, léky, lepidla a oleje.



PROJEKT

Posedíme pohodlně u nás v obecním sále

byl spolufinancován **Evropskou unií**.

Realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny Hlučínsko z.s. v letech 2021 - 2027. V rámci projektu bylo pořízeno 200 ks nových židlí do Obecního sálu v Hněvošicích, čímž se zvýšila kvalita zázemí pro volnočasové aktivity.



Spolufinancováno
Evropskou unií

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz

Projekt byl realizován v rámci naplňování Strategie komunitně vedeného rozvoje pod názvem „Pro Hlučínsko spolu, tady a teď“ a podporuje udržitelný rozvoj hlučínského regionu.

Místní akční skupina Hlučínsko z.s. působí v území od roku 2006 a svými aktivitami zlepšuje podmínky pro život, ekonomiku a životní prostředí bez toho, aby byly ničeny přírodní zdroje nebo ohrožena budoucnost. Udržitelný rozvoj je hlavně o **lidech**, kteří chtějí spolu něco tvořit. Podporou místního zemědělství, podnikání a silného komunitního života, vzniká region, který je soběstačný, živý a má perspektivu. A to je cesta, která má smysl.

Výsledkem projektu je pořízení vnitřního vybavení do stávajících prostor Obecního sálu v Hněvošicích, a to konkrétně 200 ks nových židlí. Souběžně byl pořízen jeden prezentační panel, na kterém jsou umístěny edukativní informace ohledně historie obce a informace ohledně vzniku, historie a aktivitách jednotlivých spolků působících na území obce. V rámci projektu došlo rovněž k výsadbě 5 ks stromů (2 x hrušeň, 3 x jablono).

Cílem projektu bylo rozšířit stávající infrastrukturu pro komunitní setkávání a spolkovou činnost o moderní vybavení. To samo o sobě přispívá ke zvýšení kvality nabízených služeb, respektive volnočasových aktivit, na území obce, což pozitivně působí na solidaritu, vzájemnou pomoc a podporu mezi obyvateli, stejně tak třeba na další rozvoj obce z pohledu vnímání její atraktivity u těch, kteří se hodlají v obci Hněvošice usídlit.

LEADER

Rozvoj realizovaný místními komunitami

MOŽNOST VYUŽITÍ SLUŽEB SDÍLENÉHO SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA, KTERÝ PŮSOBÍ V REGIONU HLUČÍNSKO - ZÁPAD A TYTO SLUŽBY JSOU POSKYTOVÁNY ZCELA BEZPLATNĚ.

Příběh z praxe: Když se život obrátí naruby během měsíce



Představte si rodinu, kde poměrně mladý člen (říkejme mu pan Marek) bojuje s nemocí, která se náhle prudce zhoršila. Následoval měsíc v jedné nemocnici, převoz do druhé a nakonec umístění v léčebně pro dlouhodobě nemocné (LDN). Rodina byla vyčerpaná – nejen emočně, ale i administrativně. Netušili, co bude dál, až hospitalizace skončí. Domácí péče nebyla možná a hledání vhodného pobytového zařízení se zdálo jako nadlidský úkol.

V tuto chvíli rodině podal pomocnou ruku sdílený sociální pracovník, který se stal jejich průvodcem v těžké situaci.

Jak konkrétně pomáhá sdílený sociální pracovník?

- Komunikace a podpora: Pravidelně mluví s rodinou, vysvětluje složitý systém sociálně-zdravotních služeb a pomáhá zvládat náročné emoce.
- Propojování služeb: Komunikuje se sociálními pracovníky v nemocnicích a LDN, aby byl případný přesun pacienta co nejhladší.
- Cílené hledání: Najít zařízení například pro kombinované (zdravotní a mentální) postižení bývá často „hledáním jehly v kupce sena“. Sdílený pracovník má však potřebný přehled, kontakty a databáze.

Výsledek? Pro pana Marka se podařilo vytipovat dvě konkrétní zařízení, která přesně odpovídají jeho potřebám, a rodina už v nich podala žádost o umístění. Nejbližší se tak mohli

v klidu soustředit na podporu nemocného, zatímco administrativní zátěž a zjišťování informací převzal někdo, kdo se v systému vyzná.

Potřebujete pomoc i vy?

Pokud se nacházíte v podobné situaci, pečujete o blízkého člověka a nevíte si rady s dalším postupem, neváhejte se na nás obrátit. Služba sdíleného sociálního pracovníka je poskytována zcela bezplatně občanům těchto obcí: Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Hať, Hněvošice, Chlebičov, Chuchelná, Kozmice, Ludgeřovice, Oldřišov, Píšť, Rohov, Strahovice, Sudice, Třebom, Velké Hoštice, Vřesina, Závada.

Kontakt: 777 070 237

Kde schůzka probíhá: Schůzku si lze domluvit přímo u vás doma, případně v zasedací místnosti vašeho obecního úřadu.

Bc. Tereza Beránková, Sdílený sociální pracovník

Když se tělo stane vězením a mysl plnou obav



„Nechci jim být na obtíž.“ Ta věta zní v hlavě snad každému, komu do života vtrhla vážná diagnóza. Ještě před měsícem jste možná plánovali dovolenou nebo řešili běžné starosti v práci. Ted' se váš svět smrškl na bílé stěny nemocničního pokoje a pípání přístrojů. V takových chvílích člověk neřeší jen fyzickou bolest, ale i přehodnocení celého dosavadního života. Pocit bezmoci je nejtěžší soupeř. Když se zdravotní stav náhle zhorší, přichází vlna

otázek, na které neexistují snadné odpovědi: Jak to moje rodina zvládne? Budou mít sílu se o mě starat? Stanu se pro ně jen nekonečným seznamem úkolů a starostí?

Ten pocit, že už nejste pro ostatní oporou, ale naopak tím, kdo pomoc naléhavě potřebuje, dokáže bolet víc než nemoc samotná.

Nemusíte v tom být sami – vy, ani vaši blízcí

Právě v těchto momentech, kdy se cítíte bezmocní vůči systému i vlastnímu osudu, nastupuje náš sdílený sociální pracovník. Není tu jen proto, aby bezduše vyplňoval formuláře. Je tu proto, aby:

- Sejmul z vaší rodiny balvan nejistoty: Zatímco vy bojujete o své zdraví, on pro vás na pozadí zařizuje bezpečnou síť pomoci.
- Vrátil vám klid: Když víte, že o administrativu a hledání následné péče je postaráno, můžete se svými blízkými prostě jen být – jako táta, máma, partner nebo syn. Ne jako „pacient a pečující“.
- Ukázal cestu: Sociální a zdravotní systém je složitý, ale my v něm umíme číst.

Kde nás najdete a jak nás kontaktovat?

Služba sdíleného sociálního pracovníka působí v regionu Hlučínsko západ a je poskytována zcela bezplatně občanům těchto obcí: Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Hať, Hněvošice, Chlebičov, Chuchelná, Kozmice, Ludgeřovice, Oldřišov, Píšť, Rohov, Strahovice, Sudice, Třebom, Velké Hoštice, Vřesina, Závada.

Telefonní číslo: 777 070 237

Místo schůzky: Vše záleží na domluvě – ráda za vámi přijedu přímo k vám domů, nebo se můžeme potkat v zasedací místnosti vašeho obecního úřadu.

Bc. Tereza Beránková, Sdílený sociální pracovník

Příběh z praxe: Když se život zamotá víc, než unesete



Paní Jana (jméno bylo změněno) byla vždy spíše tichá a skromná. Pracovala, starala se sama o sebe a snažila se žít klidný život. Když potkala partnera, věřila, že konečně nebude na všechno sama. Jenže postupně se začaly objevovat věci, které nešly přehlédnout. Partner měl problémy s návykovými látkami, byl náladový a časem i agresivní. Jana dlouho doufala, že se situace zlepší. Místo toho se ale začala prudce zhoršovat.

Dluhy, strach a chaos

Postupně přibývaly problémy, které se na začátku nenápadně nabalovaly:

- Partner přestal přispívat na domácnost.
- Objevily se první neuhrazené složenky a upomínky.
- Přišly oficiální výzvy od úřadů.
- Některé finanční závazky vznikly i bez Janina vědomí.

„Jednoho dne jsem seděla u stolu a měla před sebou hromadu obálek. Nevěděla jsem, co otevřít dřív. A hlavně jsem vůbec netušila, kolik vlastně celkově dlužím,“ popisuje Jana nejtěžší chvíle. Do finanční pasti se přidal neustálý strach z partnera a ochromující pocit, že z této situace neexistuje cesta ven. Rodinu poblíž Jana neměla a o pomoc si kvůli studu dlouho říct nedokázala.

Jak pomohl sdílený sociální pracovník?

V momentě největšího zoufalství vstoupil do příběhu náš pracovník. Stal se pro Janu oporou, která ji nesoudila, ale začala s ní situaci krok za krokem rozplétat:

- **Zorientování se v chaosu:** Pomohl Janě bezpečně zmapovat celou situaci – zjistit, kolik má přesně závazků, odkud přicházejí a co je potřeba řešit prioritně.
- **Bezpečí na prvním místě:** Podpořil ji v řešení odchodu z násilného vztahu a nasměroval ji na specializovanou odbornou pomoc, aby na strach nezůstala sama.
- **Komunikace s úřady:** Společně začali komunikovat s institucemi a hledat možnosti, jak finanční situaci stabilizovat.
- **Plán do budoucna:** Pomohl jí nastavit první kroky k větší jistotě – postupně, citlivě a jejím vlastním tempem.

Dnes má Jana ve svých dokumentech přehled, ví, jaké kroky dělat dál, a hlavně – už na to není sama.

Některé životní situace jsou zkrátka tak složité, že se v nich člověk přestane orientovat. **Není ostuda ztratit se, ale zůstat v tom sami.** I z velmi zamotaných situací vede cesta ven a má smysl nechat si pomoci. Pokud máte pocit, že vás starosti přerůstají přes hlavu, ozvěte se nám. Půjdeme v tom s vámi.

Kde nás najdete a jak nás kontaktovat?

Služba sdíleného sociálního pracovníka působí v regionu **Hlučínsko západ** a je poskytována **zcela bezplatně** občanům těchto obcí: *Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Hať, Hněvošice, Chlebičov, Chuchelná, Kozmice, Ludgeřovice, Oldřišov, Píšť, Rohov, Strahovice, Sudice, Třebom, Velké Hoštice, Vřesina, Závada.*

- **Telefonní číslo:** 777 070 237
- **Místo schůzky:** Vše záleží na vaší domluvě a pohodlí – schůzku lze domluvit přímo u vás doma, případně v zasedací místnosti vašeho obecního úřadu.

Bc. Tereza Beránková

Sdílený sociální pracovník

Některé události nám zdokumentoval kameraman z Hlučína
a jeho příspěvky můžete vidět na www.hlucinsko.tv



OBEC HNĚVOŠICE